








安州区塔水镇生活垃圾处理场土壤隐患排查及整改方案

目 录

1 总论 ................................................................................................................................... 1

1.1编制背景 ................................................................................................................. 1
[...]
+40cm高围堰

地面防渗防腐措施完

好，硬化无破损，未见

污染痕迹

60 工具间 彩钢结构，地面混凝土防渗
地面硬化无破损，未见

污染痕迹

6 在线室 砖混结构，地面混凝土+地砖防渗
地面硬化无破损，未见

污染痕迹

80 药剂间 2 彩钢结构，地面混凝土防渗
地面硬化无破损，未见

污染痕迹

30 浓硫酸储存间

彩钢结构，地面混凝土防渗+围堰（围

堰内铺设土工膜），浓硫酸储罐为地

上式。

地面硬化无破损，未见

污染痕迹，围堰一角部

分缺损，浓硫酸储罐有

腐蚀痕迹

2.3原辅材料情况

垃圾处理场渗滤液处理原辅材料信息见下表 2-4。

表 2-4 企业主要原辅材料情况

类

别
项目

年使用

量(t/a）
暂存

量/t
包装规

格
存放位置 用途 主要成分 来源

主

辅

料

阻垢剂 0.45 0.15 25kg/桶 药剂间 2 渗滤液

处理

氨基磺酸、碳酸

钠、甘油等
市购

工业盐酸
30% 20t 2.5 250kg/

桶
易制毒化学

品暂存间

渗滤液

处理
Hcl：30% 市购

硫酸亚铁 1.5 0.2 50kg/袋 药剂间 2 渗滤液

处理
FeSO4•7H2O 市购

PAM聚

丙烯酰胺
0.35 0.075 25kg/袋 药剂间 2 渗滤液

处理
(C3H5NO)n 市购



安州区塔水镇生活垃圾处理场土壤隐患排查及整改方案

第 13 页 共 60 页

片碱 2.0 0.2 25kg/袋 药剂间 1 渗滤液

处理
NaOH 市购

次氯酸钠 1.2 0.12 250kg/
桶

药剂间 2 渗滤液

处理
NaClO 市购

碳源（葡

萄糖）
25 2.5 25kg/袋 药剂间 1 渗滤液

处理
/ 市购

浓硫酸
98% / 5 硫酸储

罐
硫酸储罐

渗滤液

应急处

理设备

H2SO4 市购

2.4设施设备及构筑物

表 2-5 渗滤液处理站主要构筑物

序号 名称 规格 数量 备注

1 调节池
7308m3；
42×30×5.8m 1 钢筋混凝土结构+钢结构顶棚（内设防

渗膜系统）

2 混凝沉淀池 109m3 1 碳钢环氧树脂防腐

3 一级反硝化罐 452m3 1 搪瓷罐

4 一级硝化罐 1017m3 1 搪瓷罐

5 二级硝化/反硝化罐 1017m3 1 搪瓷罐

6 缺氧池 2.5×6×5m 1 钢筋混凝土结构

7 好氧池 12.5×6×5m 1 钢筋混凝土结构

8 膜池 0.8×2×5m 1 钢筋混凝土结构

9 中间水池 3.8×2×5m 1 钢筋混凝土结构

10 清水池 1×2×5m 1 钢筋混凝土结构

11 污泥池 2.6×2.5×4.8m 1 钢筋混凝土结构

12 综合设备房 16.2×7.2m 1 砖混结构

13 综合库 2 200m2 1 砖混结构

14 危废暂存间 10m2 1 彩钢结构

15 工具间 60m2 1 彩钢结构

16 液态药剂间 80m2 1 彩钢结构

17 在线室 6m2 1 砖混结构

表 2-6 渗滤液处理站主要设备

序

号
名称 规格/型号 单位 数量 备注

一、反应沉淀预处理系统

1 反应池 容积 7.9m3，碳钢环氧树脂防腐 座 2

2 调节池提升泵 10m3/h，H=25m，功率 1.5KW 台 2

3 加药泵 200L/h，5bar 台 2

4 浆式搅拌机 1.5KW 台 2



安州区塔水镇生活垃圾处理场土壤隐患排查及整改方案

第 14 页 共 60 页

5 沉淀池 容积 52.5m3，碳钢环氧树脂防腐 座 1

6 清水池 容积 15.8m3，碳钢环氧树脂防腐 座 1

生化池

1 搪瓷罐
Ф11000mm，高 9000mm，包含内环板、

支架、走道等
座 2

2 搪瓷罐
Ф8000mm，高 9000mm，包含内环板、

支架、走道等
座 1

3 碳源池 容积 21m3 座 1

4 中间提升泵 Q=10m3/h，H=25m，功率 1.5KW 台 2

5 一级潜水搅拌机 4KW 台 2

6 二级潜水搅拌机 4KW 台 2

7 一级射流曝气器 工作气量：120-1200m3/h 套 1

8 二级射流曝气器 工作气量：120-600m3/h 套 1

9 一级射流循环泵
Q=225m3/h，H=13m，功率

15KW 台 2

10 二级射流循环泵 Q=75m3/h，H=12m，功率 3.7KW 台 2

二、MBR-生化系统

1 混合液回流泵 Q=70m3/h，H=15m，功率 5.5KW 台 2

2 加热器 电加热器 15KW 套 1

3 生化风机 24.12m3/min，63.7kpa，功率
37KW 台 3

4 MBR膜架 SUS304 套 1

5 MBR膜
30mm×1250mm×2000mm，材质

PVDF 套 1

6 自吸泵 Q=7.5m3/h，H=10m 台 2

7 污泥回流泵/排空泵 Q=30m3/h，H=10m，功率 1.5KW 台 2

8 MBR风机 / 台 2

三、一级纳滤系统

1 一级膜元件 8寸，材质：聚酰胺复合膜 支 20

2 增压泵 Q=10m3/h，H=33m，功率 1.5KW 台 1

3 保安过滤器 Q=10m3/h，5um 台 1

4 高压泵
Q=10m3/h，H=400m，功率

37KW 台 1

5 循环泵 Q=32m3/h，H=60m，功率 11KW 台 1



安州区塔水镇生活垃圾处理场土壤隐患排查及整改方案

第 15 页 共 60 页

6 一级产水箱 PE，5m3 个 1

四、二级纳滤系统

1 二级膜元件 8寸，材质：聚酰胺复合膜 支 10

2 增压泵 Q=8m3/h，H=33m，功率 1.5KW 台 1

3 保安过滤器 Q=8m3/h，5um 台 1

4 高压泵
Q=20m3/h，H=200m，功率

18.5KW 台 1

5 二级产水箱 PE，5m3 个 1

五、反渗透系统

1 三级膜元件 8寸，材质：聚酰胺复合膜 支 10

2 增压泵 Q=80m3/h，H=33m，功率 1.5KW 台 1

3 保安过滤器 Q=8m3/h，5um 套 1

4 高压泵 Q=20m3/h，H=168m，功率
15KW 台 1

5 浓缩液回灌泵 Q=10m3/h，H=60m，功率 3.7KW 台 2

六、活性焦过滤系统

1 活性焦过滤器
Ф1200mm，玻璃纤维钢，含填

料 个 1

七、MBR反洗系统

1 反洗泵 Q=30m3/h，H=20m，功率 4KW 台 1

2 保安过滤器 Q=30m3/h，5um 台 1

八、膜设备清洗系统

1 清洗泵 Q=12m3/h，H=35m，功率 2.2KW 台 1

2 保安过滤器 Q=12m3/h，5um 台 1

3 清洗水箱 PE，2m3 个 1

4 膜系统冲洗泵 Q=20m3/h，H=30m，功率 3.7KW 台 1

九、浓缩液处理系统

1 浓缩液回灌泵 Q=10m3/h，H=60m，功率 3.7KW 台 2

2.5生产工艺流程及产排污环节

（1）垃圾填埋

垃圾处理场采用卫生填埋工艺处理生活垃圾。



安州区塔水镇生活垃圾处理场土壤隐患排查及整改方案

第 16 页 共 60 页

生活垃圾由环卫部门的垃圾运输车运至垃圾处理场，经垃圾处理场入口处的地

磅称重记录后经进场公路进入垃圾填埋区，在现场人员的指挥下按填埋作业顺序进

行倾倒、摊铺、压实、撒药和覆盖。垃圾按单元分层填埋。其填埋工艺流程如下图

2-1：

地磅称重汽车运输 填埋作业区倾倒 摊铺 压实 封场绿化

沼气引导排放

覆盖

渗滤液处理系统秀水河

渗滤液调节池

渗滤液 臭气

臭气

图 2-1 垃圾填埋工艺流程及产污图

（2）渗滤液处理：

垃圾处理场渗滤液采取预处理+一级 A/O+二级 A/O+MBR+NF/RO处理工艺：

①调节池

用于调节渗滤液的水质、水量，避免对后续处理单元的冲击，影响处理效果。

②预处理系统

主要包括一级反应器、二级反应器、沉淀池。通过加药搅拌，使原水中的 Ca2+、

Mg2+经过化学反应后变成沉淀物，最后经过沉淀池去除。预处理系统使原水硬度降

低，后续设备运行稳定流畅，管道及膜设备不易结垢。

③MBR系统

MBR系统主要包括一级反硝化池、一级硝化池、二级反硝化/硝化池、MBR池、

产水池、清洗池、污泥池、浸没式膜组器、微孔/穿孔曝气系统、加药系统、清洗系

统和控制系统等。

MBR系统作为主要处理环节，其作用是去除大部分的有机污染物。渗滤液按顺

序进入一级反硝化池、一级硝化池、二级反硝化/硝化池。在这里，微生物对水中的



安州区塔水镇生活垃圾处理场土壤隐患排查及整改方案

第 17 页 共 60 页

有机物进行分解利用，合成细胞组织，放出二氧化碳和氮气。由鼓风机、微孔曝气

器构成曝气系统为水中微生物提供必要的氧，并对池体中的污泥与污水进行充分搅

拌。生化系统主要监测进水流量，生化池主要监测 pH值、溶解氧、液位等指标，

通过这些指标来控制供气量、排泥量，创造微生物适宜的生存环境。MBR系统采用

帘式膜，生化的泥水混合液通过MBR膜进行泥水分离，透过液进入MBR产水池，

再由泵提升进入膜深度处理系统。剩余污泥排至污泥池。

a、一级反硝化池

在本池中，反硝化菌利用污水中的有机物作碳源，将内回流带入的硝酸盐通过

生物反硝化作用，将回流混合液中带入的大量 NO3-N和 NO2-N还原为 N2释放至空

气，达到脱氮的目的。

b、一级硝化池

在本池中，有机物被微生物生化降解，COD、BOD值大幅下降；有机氮被氨化

继而被硝化，转化成硝酸盐，NH3-N浓度明显降低。

c、二级反硝化池

在本池中，反硝化菌利用污水中的有机物作碳源，将回流带入的硝酸盐通过生

物反硝化作用，将回流混合液中带入的大量 NO3-N和 NO2-N还原为 N2释放至空气，

进一步达到脱氮的目的。



安州区塔水镇生活垃圾处理场土壤隐患排查及整改方案

第 18 页 共 60 页

d、二级硝化池

图 2-2 渗滤液处理工艺流程图

秀水河



安州区塔水镇生活垃圾处理场土壤隐患排查及整改方案

第 19 页 共 60 页

本池中，有机物被微生物进一步生化降解，COD、BOD值进一步下降；有机氮

被氨化继而被硝化，转化成硝酸盐，NH3-N浓度进一步降低。

e、MBR膜池

内装膜组器。利用膜对生化反应池内的含泥污水进行过滤，实现泥水分离，上

清液进入MBR产水池。

④一级 NF系统

一级纳滤膜系统处理MBR系统的出水，经过孔径为纳米级的纳滤膜元件，在

高压泵压力作用下，主要截留难降解有机物质，物料中的大多数无机盐可透过。浓

水回罐填埋场区，采用多点分散回罐，充分利用填埋场区自然降解。

⑤二级 NF系统

二级纳滤膜系统处理一级纳滤的产水，浓水回流到一级反硝化池中提高系统回

收率。

经二级纳滤膜系统处理后的产水经过活性焦处理系统后直接排放，纳滤膜对二

价以上的离子有比较高的截留率，对一价离子截流较低，在产水能达标的情况下排

出一部分离子，防止废水中离子富集，电导、盐分升高，保证渗滤液处理系统稳定

运行。

⑥活性焦过滤器

活性焦过滤器采用滤料填充，单个滤料表面和内部形成一个小型的厌氧和好氧

环境，进一步去除污水中的有机物，确保水质达标排放。如果水质超标，进入到备

用 RO系统进行处理。

⑦RO系统（备用）

前段两级 NF系统出现故障，导致产水不达标，提前预备一套反渗透膜系统，

保障渗滤液处理系统的正常运行，反渗透浓水进入MBR产水箱进入下一步处理，

清水达标排放。

⑥加药系统

加药系统主要包括：

a、酸液投加

渗滤液 pH值随着厂龄的增加、环境等各种条件的变化而变化，其组成成份复

杂，存在各种钙、镁、钡、硅等种难溶盐，这些难溶无机盐进入反渗透系统后被高

倍浓缩，当其浓度超过该条件下的溶解度时将会在膜表面产生结垢现象。而调节原



安州区塔水镇生活垃圾处理场土壤隐患排查及整改方案

第 20 页 共 60 页

水 pH值能有效防止碳酸盐类无机盐的结垢，故在进入反渗透前须对原水进行 pH值

调节，可提高氨氮的去除率。

b、阻垢剂投加

防止无机盐结垢，在进入保安过滤器前投加一定量的阻垢剂。

c、还原剂投加

防止游离氯对膜本体的破坏，投加一定量的还原剂，如亚硫酸氢钠。

d、非氧化性杀菌剂投加防止微生物污染产生的有机菌胶团和胶体堵塞膜面

2.5涉及的有毒有害物质

企业营运中可能造成土壤污染的有毒有害物质如下：

表 2-7 企业营运期可能造成土壤污染的有毒有害物质

类

别
所属类别 名称

年使

用量/t
暂存

量/t 包装规格
存放位

置
用途

主要成

分
来源

主

辅

料

无机酸，

腐蚀性化

学品

工业盐酸
30% 20t 2.5 250kg/桶

易制毒

化学品

暂存间

渗滤液

处理
Hcl：
30% 市购

无机碱，

腐蚀性化

学品

片碱 2.0 0.2 25kg/袋 药剂间 1
（固态）

渗滤液

处理
NaOH 市购

无机化合

物，腐蚀

性化学品

次氯酸钠 1.2 0.12 250kg/桶 药剂间 2
（液态）

渗滤液

处理
NaClO 市购

无机酸，

腐蚀性化

学品

浓硫酸
98% / 5 硫酸储罐

硫酸储

罐

渗滤液

应急处

理设备

H2SO4 市购

三

废

所属类别 名称

年产

生量

(t/a）

暂存

量/t 包装规格
存放位

置
有害成分 来源

危险废物 在线废液 0.34 0.34 30kg/桶 危废暂

存间
铬、六价铬、汞

在线监

测设备

危险废物 废润滑油 0.1 0.1 25kg/桶 危废暂

存间
重金属、石油烃

设备维

修

中

间

物

废液 渗滤液 / 5000 /
调节池、

各处理

池

COD、氨氮、SS、
总磷、总氮、粪大

肠菌群、汞、镉、

铬、六价铬、砷、

铅

垃圾填

埋

表 2-8 有毒有害物质理化性质一览表

名称 理化性质

工业盐酸